¶ Tertio in pascuis uberrimis euāgelice legis & scripture Pascua
diuine, & sanctiorū ecclēsiā sacramentorū. Que vtique vber-
rima esse pascua recte dicuntur. Nā sicut legis lator dei filio
maior aut melior esse nullus potest: sic nec melior lex aut
sacramenta meliora, quam ea quae ipse dedit, esse vllatenus
possunt. Quarto dū se dicit oves suas pasturū super montes
Israel, refectionē illā designat quā illis darutus est in vita
beata. Hęc est cœnilla de qua ipse in parabola loquens ait:
Homo quidā fecit cœnā magnā & vocavit multos. Et misit
sunt oīa. Et vtq; beatus qui māducabit panē in regno dei. Ibidem.
Luc. 14.

FERIA TERTIA POST

Inuocauit.

I diebus illis loquutus est Eſaias, dicent: Querite dominum Eſa. 55.
dum inueniri potest, inuocate eum dum prope eſt.
¶ In hac lectione propheta primo ponit sanctam ex-
hortationem. Secundo huius exhortationis rationem.

D iiiij

FERIA TERTIA

Tertio eiusdem rationis per exemplum confirmationem. Primum à principio lectionis. Secundum ibi: Et reuertatur ad dominum, & miserebitur eus. Tertium ibi: Et quomodo dicit imber & nix.

¶ Circa primum dicit: Querite dominum dum inueniri potest. Praemiserat in principio capituli dicens: Omnes sicuties venite ad aquas, & qui non habetis argenteū properate, emite, & comedite. Venite, emite absque argento, & absque vīla computatione vīnum & lac: quasi dicat, Qui cuncte per sanctā desideria salutem fitis, & si bonorum operum merita non habetis, gratis ē fronte diuinæ pietatis salutem accipite, accipite inquam lac innocentia per iustificationem ā peccato, & vīnum letitiae spiritualis, propter spēm vobis repositam in celo. Et post pauca sequitur: Querite dominum. Vbi primo nos monet dominū querere. Secundo dominū inuocare. Tertio modum indicans quo querendus est dominus, iubet impium viam suam derelinquere. Secundum ibi: Inuocate cum. Tertium ibi: Dereli nequat impius.

Qualiter
queras.

Mich. 6.

Iob. 40.
Amos. 5.

Simile.

Tren. 1.

Ioan. 6.

3. Reg. 19. periret, sicut per angelum ad Heliam dicitur: Surge, come de, grandis enim tibi restat via.

Simile. ¶ Denique querite dominum, quemadmodum ille vitam querit, qui propinqua morte terretur. Vnde scriptum est:

POST INVOCAVIT.

21

Si quis non quæsierit dominū deum Israel, moriatur ā maximo usque ad minimum, ā viro usque ad mulierem. Si igit̄ qui reclusus in carcere ad mortem seruator, per fenestram licet arctam si quo modo potest, se vitamque suam saluare cōtendit, quidni resipiscant peccatores ā diaboli laqueis a quo captiū tenentur ad ipsius voluntatem, & querant dominū qui est omnium ī querentium salus & vita?

¶ Sed querite dominum, inquit, dum inueniri potest: habetis enim iam legem, & prophetas qui vos, si doceri vulneras, doceant qualiter hunc possitis inuenire. Ipse enim ad quosdam ait, Queretis me, & non inuenietis. Iuravit angelus (in Apocalip.) per viuentem in secula seculorum, quia tempus amplius non erit, scilicet aptum ad querendum & inueniendum dominum. Non enim post iudicium patet precum aut meritorum locus.

¶ Secundo nos monet dominum inuocare dicens: Inuocate eum dum prope est. Modo nobis prope, immo proximum pro- motus, per nostræ carnis susceptionem eadem qua & nos via mortalis vitæ ambulans, mira dignatione nobis approximans allegante vulnera nostra, infundens miserationis oleum & vīnum consolationis. Denique prope est dominus omnibus inuocantibus eum, omnibus inuocantibus eum in veritate. Quoniam vero per peccatum homo se a deo elongat, deserens patrem, & abiens in regionem longinquam, ideo ut tibi deus prope sit, audi quid facias, audi modum quo dominum queras quod est tertium. Sequitur enim:

Derelinquat impius viam suā, & uit in ius cogitationes suas.

¶ Quia praemiserat inuocandum esse dominum in auxiliis, dum prope est, id est, paratus misereri, peccator autem in malitia perseverans exandiri non meretur, iuxta quod hic idem propheta ex persona domini loquens ait: Quum extenderitis manus vestras, auertam oculos meos ā Esa. 1. vobis: & quum multiplicaueritis orationem, non exaudiā, manus enim vestræ sanguine plenæ sunt. Ideo ut efficax sit oratio, derelinquat impius viā suā, id est, opera sua mala

FERIA TERTIA

Cogitationes nū triende. Sap. 5.
qua sunt via ad perditionem. Et quia non sufficit opera mala relinquere, superflite mala voluntate, ideo & hanc nos docens corrigerem subdit: Et sic iniquus cogitationes tuas. Vbi est aduentum quorundam cogitationes esse sanctas & virtuosas, eorum scilicet, qui proficerunt deū ante conspectum suum, de quibus dictum est: Cogitatio eorum apud altissimum. Huiuscmodi cogitationes derelinquenda non sunt, sed nutriendae per verbum dei, & studiose conseruanda.

Cogitationes abiciende. Eccli. 17.
¶ Porro cogitationes, quas derelinqueremus inuenimus multiplices sunt. Quidam enim sunt cogitationes otiosae. Quidam sunt immundae & luxuriosae, de quibus scriptum est: Quid nequius quam quod excogitauit caro & sanguis? Quidam sunt fraudulentiae & dolosae, ut decipient pauperem & inopem. Vnde per Psal. dicitur: Iniquitatē meditatus est in cubili suo. Quidam sunt cogitationes malitiosae, quales sunt quas vel inuidia suggedit, vel furens ira ministrat. Quidam sunt cogitationes diffidentiae seu perfidiae, videlicet in fide dubitantium, vel deficientium a spe. Denique quidam sunt cogitationes blasphemiae in deum, vel in sanctos, de quibus omnibus per Psal. Dominus queritur dicens: Visque morabuntur in te cogitationes noxie? Moram accusat, non earum lenium: nam sola mora in culpa est. Non enim in potestate nostra est cogitationes malas non sentire, consentire vero illis vel diligenter, libere voluntatis nostra est. Quemadmodum (verbi gratia) efficere quidem potes ne aues super dominum tuam nitudem comportent, ne autem prateruolent, vel ad horam illie residant, efficere non potes.

Iere. 4. Simile. Circa secundum dicitur:
Et reuertetur ad dominū, & miserebitur eius, & ad deū nostrū, quoniam multus est ad ignoscendum. Non enim cogitationes meae, cogitationes vestre: neque via meæ, via vestre, dicit dominus. Quia sicut exaltatur cœli à terra, sic exaltata sunt via meæ à via vestre, & cogitationes meæ à cogitationibus vestris.

¶ Hic ponit dictę exhortationis rationē. Ideo enim nunc querere debet peccator & invocare dominum, & à peccatis cessare & reuerti ad ipsum, quia ipsius miserebitur, peccata dimittēdo. Et hoc confirmat quā subiungit: Non enim cogitationes

POST INVOCAVIT.

22

cogitationes meæ, cogitationes vestre. Dominus enim pronus est ad condonandum, homo autem ad vleiscendum. Vnde ipse per Ieremiam loquitur dicens: Ego cogito cogitationes pacis, & non afflictionis. Neque via meæ, via vestre dicit dominus. Quales sunt via nostræ, superioris dictum est. Via domini. Porro de viis domini dicit propheta: Vniuersa vig domini ni quales. misericordia & veritas. Et alibi: Via eius via pulchra, & o- Pro. 3. mnes semitæ illius pacifice. Sed peccatorum via tenebrosa & lubrica, crudelitas, seuitia, dolus, insidiæ, fraudes. Sequitur, Quoniam sicut exaltatur cœli à terra, sic exaltata sunt cogitationes meæ à cogitationibus vestris, & via meæ à viis vestris: hoc est, quād distat cœlū à terra, tantum interest, imd amplius in immensum, inter cogitationes dei & cogitationes hominum, etiam si forsan haec bona sint. Et haec quidem de se dominus affirmare dignatur, ne multorum sibi criminum conscientia homo modice fidei desperet.

¶ Circa tertium dicit:

Et quomodo descendit imber & nix de cœlo, & illuc ultra non reverteri, sed inebriat terram & infundit eam, & germinare eam facit, & dat semen serenti, & panem comedenti; sic erit uerbū meū quod egredietur de ore meo. Nō reuertetur ad me vacuū, sed faciet quecumque uolui, & prosperabitur in his ad quae misi illud.

¶ Hic ponit per exemplum seu similitudinem, prædicationis confirmationem. Quomodo, inquit, imber & nix desuper in terram cadens hanc inebriat, infundit & germinare facit: sic etiam pollicitatio mea qua penitentibus promitto veniam fortiori effectum. Et quia dicit verbum Verbum suum ad modum imbrum & niuis humanam irrigare & dei quid secundare mentem, aduentum est, quod verbum dei operetur. animam fidem inebriat per gratiam, ut temporalium vanitatum obliuiscatur. Infundit insuper eam scientia & dulcedine diuinæ consolationis. Et germinare eam facit, voluntate bona & bonorum initii operum. Et dat semē prædicationis serenti, id est, prædicanti. Et panem, id est, fidei & operum nutrimentum comedenti, quo ipse pascatur.

¶ Possunt autem haec & de aeterno & patri consubstantia- Christus li verbo dei (quod est ipse dei filius) dicta intelligi, qui & vt imber ipse ad modum coelestis irrigui in mundum à patre missus, venit in sterilem prius terram (id est, homines terrenos) & à bono- mundum.

FERIA QVARTA

Dei filius
nō vacans
fecit germinare. Nec reuersus est ad patrem vacans, sed
principis huius mīdi vīctor, recōciliata per mortem inām
deo natura generis humani, opiniis spoliis vīctor in altum
conscendens, captiuam secum duxit captiuitatem. Fecit
proinde quocunque voluit pater sicut ipse ait: Qui me mi-
fit mecum est, & non reliquit me solum, quia ego quae pla-
cita sunt ei facio semper. Et iterum, Deseēdi de cōcio, non
vt faciam voluntatem meam, sed voluntatem eius, qui mi-
fit me. Et prosperabitur, inquit, in his ad quāe misi illud, si-
ent prædixerat Esa. Si posuerit, inquietus, pro peccato ani-
mam suam, videbit semen longāvum, & voluntas domini
in manu eius dirigetur.

Ephe. 4.
Ioan. 8.
Ioan. 6.
Esa. 53.

FERIA QVARTA POST Inuocauit.

3. Reg. 19. **S**Urge, comedē, grandis enim tibi restat uita.
In hac lectiōne describitur. Primo à facie Iesab-
elis Helia in desertum secessio. Secundo in de-
sertum secedentis obdormitio. Tertio dormientis
repetita per angelum visitatio. Primum à principio lectio-
nis. Secundum ibi: Proiec̄itque se, & obdormiuit. Tertium
ibi: Et ecce angelus domini.

3. Reg. 18. **C**irca primum dicitur:
Venit Helias in Bersabe ē Iuda, & dimisit ibi puerum suum, &
percessit in desertum viam unius diei.
Heliam
Iesabel
terruit.

Quum enim intercesseret prophetas Baal, & sacerdotes
Lucorum qui nutritiebantur de mensa Iesabelis, & illa re-
cessisset omnia quae fecerat, misit nuntiū ad eum dicens: Hęc
mihi faciant dij, & hęc addant, nisi hac hora eras posuero
animam tuam sicut animam viuis ex illis. Timuit ergo
Helias, & surgens abiit quocunque cum fatebat voluntas,
venitque in Bersabē Iuda. Fugit à facie mulieris, qui regē
non timens (tametsi sacrilegus esset & impius) hunc libe-
rius increpauerat. Sequitur:

Quoniam venisset, & federet subter viam iuniperū, pe-
tituit animaꝝ suo vt moreretur, vitā perosus tot malis obno-
xiā. Et ait, Sufficit mihi domine, scilicet hactenus vixisse.

Neque

POST INVOCAVIT.

23
Neque enim melior sum quām patres mei, qui mortui sunt.
Tolle quælo animam meam.

Vbi moraliter per Iesabelem, quæ dei prophetas perse-
quens occidebat carnis concupiscentiam, accipimus. In- moraliter,
interpretatur enim Iesabel, fluxus sterquilinij. Hac melioris
vita propositū & meditationes ac desideria sancta (quasi
dei prophetas ad nos missos) extinguit, & voluptatibus
necat. Hanc fugiat Helias, id est, fidelis quisque virtutis ac
diuini honoris amator, reliquoque huius seculi seclatorum
contubetinio, fugiens eius quæ in mundo est concupiscen- 1. Pet. 1.
tia corruptionem, interiores curas, quasi deterritum quod-
dam ingrediatur, proiectaque se meditatione sancta sub-
ter lignum crucis, quod bene per arborem iuniperum de-
signatur. Siquidem spinosa iuniperus & aspera est, fructum
ferēs medicatum, cuius etiam folia multo tempore ignem
seruare dicuntur.

Porro Christi cruce quid penalitate acerbis? quid aspe-
rius? quid horridius? Rursus, qui illo fructu quem arbor 1. Cor. 6.
ista portauit, id est, Christo passo & crucifixo ægris con-
scientijs salubre magis ac medicatus? Ipse enim (vt ait
Propheta) Vulneratus est propter peccata nostra, attritus Esa. 53.
est propter sclera nostra, cuius liuore sanati sumus. Deni-
que quid efficacius seruando in cordibus credentium di-
uinæ charitatis igne, quām dei & domini nostri propter
nos crucifixi, vel verba que loquutus est, vel ea quæ pro no-
bis in carne gessit opera? Fugiamus itaque hęc Iesabelem,
vt ad crucis fructum pertingere possimus. Non enim po-
test conuenientius carnis concupiscentia superari, quām
per fugam. Cæteris vitiis resistendum est, & quasi conser-
ta manu repugnandum. Fornicationem vero docet Paulus
fugiendam: Fugite, inquietus, fornicationem. Dimisit 1. Cor. 6.
Helias puerum suum, & nos insipientiam (quaꝝ quasi qua-
dam mala pueritia est) & cogitationes pueriles & leues
derelinquamus, sicut fecit A postolus, qui de semetipso lo-
quens ait: Quoniam essem parvulus, loquebar ut parvulus, fa- 1. Cor. 14.
piebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus. Quando au-
tem factus sum vir, evanescui quæ erant parvuli. Pergat er-
go fidelis Christi seruus, qui cōcupiscentiarum carnalium
imperio subesse designatur, in desertum, fugiat huius se-

FERIA QVARTA

euli tumultus, & (ut suprà dictum est) sanctam animi solitudinem requirat.

Circa secundum dicitur:

Proieci te, & obdormiuit in umbra iuniperi.

Hic ponitur Heliae in desertum secéndentis obdormitio. Somnus sa Proiecit se Propheta in terram, vitam hanc perosus (ut dictum est) proiecit se à se in deum, vitâ mortemque suam illius arbitrio derelinquens. Sic nimirum & fidelis anima carnis voluptates & seculi huius fugiens illecebras, cruci domini sui substrata, & illic tota spe sua quasi anchora firmiter hæres, obdormiat secura, domum patris sui, id est, seculum hoc, & populum suum, id est, eos fortia hominu[m] mundanorum crucifixi domini amore, obliuioni tradens. Petat Mors spi- proinde sibi mortem desiderabilem, & vitę carnali prius ritualis & antefendam, qua vitiis mortiatut. De qua morte per Apo optanda. stolum quibusdam dicitur: Mortui enim esisti: & vita vestra Colossi.3 abscondita est cum Christo in deo. Et vide rufsum atq[ue] Roma.6. Existimate vos mortuos esse peccato, viuentes autem deco-

Circa tertium dicitur:

Et ecce angelus domini tetigit eum, dixitque illi: Surge, come-de. Et respxit. Et ecce ad caput suum subcinericium panis, & uas aquæ. Comedit ergo & bibit, & rufsum obdormiuit.

Hic ponitur Heliae dormientis per angelum visitatio. Porro litera plana est. Quod autem hinc ad intellectum moralem attinet, consideremus. Et ecce, inquit, angelus domini, id est, instinctus diuinus, & gratia celestis immissa pulsat torpem, monens ut surgat à torpore mentis, & in eaque priora sunt extendens se, de virtute in virtutem progrederiatur. Surge, comedere, inquit. Quo nimirum datur intelligi, eos qui in umbra crucis obdormiunt (ut dictum est) ab angelis sanctis visitari, monentes quatenus penitentias crucem assumentes se crucifixo conforment, quæ penitentia recte per panem subcinericum & aquam significatur. Cinerem, inquit, tanquam panem manducabam, & potum meum cum fletu misericordiam. Siquidem subcinericium panis, memoria mortis est, in qua semetipsum cognoscens homo à superbia liberatur, & contra dissolutionem aedie non mediocriter refectus, al bene operandum corroboratur. Incutit enim recordatio mortis timorem, timor sollici-

Subcine-
rius pa-
nis mysti-
ca.

tum

POST INVOCAVIT.

24

tum reddit, sollicitudo autem depellit torporem, sicut ait Apostolus: Sollicitudine non pigri.

Rom.12.

Porrò yas aquæ, vel compuncti cordis lachrymas, vel Vas aquæ sapientie salutaris aquam, id est, doctrinâ salutis, vel propositam gratiam dei potes accepere. Sequitur: Comedit & bibit, & rufsum obdormiuit. Sic plerique peccatorum suorum cum amaritudine cordis recordatur, & intuentur cum spe venire gratiam & misericordiam dei, qui tamen post in peccata pristina, vel in torpore aedie relabuntur. Sed angelus magni consilij rufum suscitare dormientes. Ait enim: Ego sto ad ostium, & pulso. Sequitur:

Apo.3.

Reuersusque est angelus domini fecundo, & tenet eum dixitque illi: Surge, comedere, gradis enim tibi restat via. Qui quā surrexit, set, comedit & bibit, & ambulauit in fortitudine cibi illius quadragesinta diebus & quadraginta noctibus usque ad monte dei Orcib. Iterata reuersio momentis angeli, quid aliud significat quām celestis alloquutionis instanti ad ulteriorem profum spiritualem semper adhortantem? Grandis enim, gradis est inquit, tibi restat via, à terra videlicet ad celum quo & eo quo restat tibi maior est, quo pluribus peccatis plures retrosum dixias abieris. Quum ergo tam multa commiseris sceleris, vt ab hac denū redreas retrocessione, grandis profectio tibi restat via, adeo ut huic via perficiundæ via sufficiant dies seculi. Quid igitur in hac temporis breuitate, & sub tanti operis instantia dormitas? Quin (sicut ad Ionam in periculo naufragij, dorinanteum dictum fuit) surge, & inocha deū tuum. Insensatus enim esse, videtur quisquis, vel in agone supremo decertans, vel in summo periculo constitutus, vel sub opere omnium maximo dormitat ignarus. Sanè nemo torpens aut somnificulosus regnum dei (quod violenti rapiunt) assequitur.

Iona.1.

Et ambulanit in fortitudine cibi illius quadragesinta diebus, nullum prorsus sub his diebus cibū fumens. Quo profecto nobis quadragesimalis obseruata ieiunij commendatur, ut qui ad morte celestis & aeterni regni visu deum peruenire cupimus, penitentiam agentes & ieiunantes, illic indefesso conamine proficiamus.

Exemplum proinde Moysi quadragesimam similiter in Moysi quâ monte ieiunantis, ut dei legem mereretur accipere in alia dragesima

Biblioteca

FERIA QVINTA

(quæ etiam Euangeliū prælegit) lectione nobis hodie simili ratione proponitur, ut per hoc aduertamus lucernā ecclēstis verbi in hac nostra peregrinatione & huius seculi nocte, nequaquam nos nisi ieiunando promereri. Quod Diebus & autem Helias, non modo diebus quadraginta, sed etiam noctibus quadraginta noctibus ambulasse perhibetur, illud nobis significat quaternus toto mortalī vitā huius tépore (quod & in aduersis & in prosperis rebus, quasi noctibus & diebus peragitur) ad ecclēstem (quo vocati sumus) gloriām indefesso animi studio contendamus.

Oreb my- **A**mbulauit, inquit, usque ad montem dei Oreb, id est, sicut. usque ad aeternæ atque beatificæ refectionis mensam, super quam electi in regno patris sui epulantur. Oreb enim mensa interpretatur. De qua mensa dominus noster loquitus est ad discipulos suos, dicens: Vos estis qui permāsistis mecum in temptationibus meis. Et ego dispono vobis sicut dispositi mihi patre meus regnum, ut edatis & bibatis super mensam meam in regno meo. O vere felices ac ter quatérque, tñō inessibiliter beati, qui cum angelis & Apostolis, cum Abraham, Iacob, & Iacob, cum populo pacis & sine querela, recumbent in regno dei. Sed nihilominus & illos spe beatos iure dixerimus, qui fide fortes & stabiles perseverantia, assiduo virtutum studio illuc proficisci contendunt, eos præsertim, qui per huius quadraginti observationem ieiunij, ut in Dominicis resurrectionis solennitate facrofancata domini mensa sint non indigni, se totis viribus student præparare.

Luc. 22.

FERIA QVINTA

post Inuocavit.

Ezech. 18

Ecce omnes anime mee sunt. **I**n hac lectione dominus per Prophetam loquens duo facit. Primo falsam de suis iudicis Indorum columniam reprobat. Secundo omnium se esse indicem iustum confirmat. Primum à principio lectionis. Secundum ab: Ecce omnes anime mee sunt.

Circa primum dicit Prophetas:

Falsus est sermo dominus ad me, dicens: Quid est quod inter nos parabolam veritatis in proverbiū istud in terra Israel, / di-

POST INVOCAVIT.

25

center: Patres nostri comedenter uiam acerbam, & dentes filiorum obstupefecunt. Vivo ego dicit dominus deus, si erit uobis ultra parabolam hæc in proverbiū in Israel.

Cubil notandum est, quod Ezechiel Iudeis à terra sua in Babylonem transmigratis prophetauit, quoib[us] patres gravissimis peccatis captivitatem illam meruerant. Et quum essent isti patribus suis in peccato fermè per omnia similes, se iustos & inuictum deum qui eos in captiuitate detineri sinecer causabatur, hoc uentes proverbio: Patres nostri comedenter uiam acerbam, & dentes filiorum obstupefecunt. Parabolam est, & aliud significat, quā sonat. Per hoc enim innueri volebant se propter parentū suorū peccata iniquē puniri a deo, deum ipsum accusantes, qui inuenios propter aliorū delicta persecutur. Sed mentita est iniquitas sibi, quia nō est ita. Scriptum est enim: Sicut uia acerba dentibus & fumus oculis, sic iniquitas his qui uiuantur ea. quasi dicat: illis nocet sua iniquitas qui operantur illam, & non aliis.

Sed questio suboritur. Nam quum in Exodo scriptū sit, quod deus est reddens iniquitatem patrum in filios, & super filios filiorū usque ad tertiam & quartā generationē. Et rursus: Ego, inquit, sum dominus deus tuus aemulator, qui reddo peccata patrum super filios, usque ad tertiam & quartam generationē his qui oderunt me, & facio misericordiam in millia, his qui diligunt me. Et in Genesi scriptum legimus, q[uod] Cham filio Noe in patre summ peccate, non ipse, sed filius eius Chanaan maledictione seruitur ob patris culpam punitus est. Ex quibus videtur filios nonnunquam portare iniquitatem suorum patrum.

Sed filios puniri ob peccata parentū duobus modis potest accidere. Uno, dum filii sunt paternū scelerum vel imitatores, vel approbatores, vel certè retentores & possessores eatum retum, quas per rapinam, furtum, fraudem, usuram, vel alio quoniam modo contra iustitiam patres acquisierunt. Et in hoc casu nō modo patres eorum, sed etiā ipsi suo proprio peccato paterna sclera confirmantes uia acerbam mandantur, digni profecto quorum obstupecent dentes. **A**lio modo contingere potest, quod filii à paternis delictis immunes, nihilominus tamē propter hæc puniātur.

Mendaces
aduersus
deum.

Prou. 10.

Questio.
Exod. 14.

Exod. 20.

Gene. 9.

E

FERIA QVINTA

Et de hoc quæstio mota est, cui per distinctionem est respondendum. Nam infantes filios pro sceleribus parentum à deo puniri, tribus modis potest intelligi. Vno modo quod puniantur corporaliter & temporaliter tantum, & sic non unquam filij punitur pro parétilibus, quomodo Gene. 19. Sodomitarum parvuli propter parentum peccata corporaliter perierunt, & filius David quem peperit ei ex adulterio.

I. Reg. 12. tertio Beisabæ, diuino decreto in pœnam paterni delicti mortuus est. Siquidem hoc modo puniuntur patres in filiis, quasi in re sua, & vt in precipuis atque charissimis bonis suis. Sic Chanaan filius Cham punitus est ob patris delictum corporali duntaxat seruitute & temporaliter. Sic etiam visitat deus parentum peccata in filios usque ad tertiam & quartam generationem. Sicut enim deus concessit Patriarchis sanctis, vt videntes filios filiorum suorum in tertiam & quartâ generationem feliciter & prosperè agentes, magno dei munere in filiis latarentur: sic etiam in hoc punit impios, vt in suis quos tabescentes perire conspiciunt filii, ipsi acerbo luctu crucientur.

Filii ut patrem peccata non portant. **S**ecundo potest intelligi pro paternis delictis innoxios filios puniri spiritualiter, vt propter peccata paréatum, de neget deus eorum filii gratiam suam, aut eos deserat. Et sic filii nequaquam porrat iniquitatem patris, nec hoc modo obstupescunt filiorum dentes, quia patres corusca vam acerbam comedunt.

Tertio modo intelligi potest puniri à deo filios propter patres externaliter. Nec hoc modo portabit innocuous filius iniquitatem patris. Porro si fuerit filius paternorum scelerum imitator vel approbator (vt dictum est) mirum non est si à deo puniatur. Peccata nempe patrum suorum per imitationem & malitiam efficit sua. Et sic iusti puniti caprimitate fuerunt isti, qui totam calamitatis lux causam patribus suis tribuentes, quum & ipsi praui essent, se iustos (vt dictum est) iniquum verò deum causabatur memorato iustitantes prouerbio: Patres nostri comedunt vam acerbam, & dentes filiorum obstupescunt. Quorum falsam in deum & sacilegum calumniam ipse confutans, probat in consequentibus se omnium authorem, & irreprehensibilis iustitiae iudicium esse.

Circa

POST INVOCAVIT.

16

Circa secundum dicit:

Et omnes animæ meæ sunt. Ut anima parris, ita & anima filii mei est. Animæ quæ peccaverit, ipsa morietur.

Ecce, inquit, omnes animæ meæ sunt. Et hæc est causa Pro peccato non punio unum pro alterius peccato. Ex quo, inquit, omnes animæ meæ sunt, quare hunc pro illo puniri tem. Non erit ita, immo anima quæ peccaverit, ipsa morietur, hoc est à me, qui vita sum, separabitur. Vnde & per Ier. 31. remia dicitur: In diebus illis non dicent ultra: Patres comedunt vam acerbā & dentes filiorum obstupescunt, sed vniuersisque in iniquitate sua morietur. Omnis homo qui comedet vam acerbā, obstupescet dentes eius. Et vnde rursus in Deuteronomio scriptum est: Non occidentur patres pro filiis, nec filii pro patribus, sed vniuersique pro peccato suo morietur. Sequitur: Et si vir fuerit iustus, subaudi, seipsum liberabit, non autem filium, aut filiam. Vnde per hunc eundem Prophetam dominus ait: Noc, Daniel, & Iob iustitia sua salvabunt animas suas, si Ezech. 24. illum autem, aut filiam non liberabant. Nec rursus filius malus patri iusto nocebit, neque filius bonus poterit impium liberare partem. Itaque ratione parabolam prædicam confutans, ostendit eam debere cessare, dicens:

Si vir fuerit iustus, & fecerit iudicium & iustitiam, in monili ne nob̄ comedenter, & oculos suos nob̄ leuauerit ad idola domus Israel, & uxorem proximi sui nob̄ violauerit, & ad mulierem menstruatam non accesserit, & hominem non contristauerit, pignus debitori suo reddiderit, per viam nihil rapuerit, panem suum esurienti dederit, & nudum operuerit uestimento, ad usq[ue]m non commo- dauerit, & amplius non accepserit, ab iniquitate aserterit manum suam, iudicium uerum fecerit inter virum & virum, & in precepitis meis ambulauerit, & iudicia mea custodierit ut faciat scri- tatem, hic iustus est, uita uiuet, & non morietur.

Hic multa ponuntur requisita ad iustitiae iusti comple- mentum. Si fecerit, inquit, iudicium discussionis, & iustitiam sit cōpleta executionis aduersus semetipsum, iuxta quod ait Aposto- lus: Si nosmetiplos diuidicaremus, nō vtique iudicaretur. In montibus non comedenter, id est, de bonis operibus suis se nō extulerit, sicut ille qui ait: Gratias tibi ago deus, quia non sum sicut exterii hominum, raptore, auari, adulteri. Lue. 18.

E ij

FERIA QVINTA

Ieiuno bis in tabbatho, decimas de omniū quæ possideo. Proude in montibus & hi quodammodo comedunt, qui Ecclesiasticis dignitatibus adeptis pōposē pariter & dēliciosē vivunt.

Ambiētes
dignitates

Zacha. 11. ¶ Et oculos suos non levauerit, ad idola domus Israel, sicut illi faciunt, qui nondum habitas ambivunt dignitates, auida suspensi merte, non secus ac famelici canes oculos habent ad mensam dominorum vigiles ut aliquid accipiant. Vel forsitan idola vocat prælatos, sicut per Prophetam dicitur: O pastor & idolum derelinquens gregem, ad quos isti respiciunt eorum mortem cum desiderio expectantes, ut in eorum loca succedant.

Pignus cui **¶** Et vxorem proximi sui non violauerit criminē adulterij. Et hominem non contristauerit, sponte videlicet siue per derisionem, vel alio quoouis modo. Pignus debitori redidetur, nō omni, sed ei cuius indubitate paupertas est: quā enim nostra debeamus tali tribuere, multo magis debe-

Deut. 24. mus suum reddere, vnde in Deutero. scriptum est: Si pauper est, non pernoctabit apud te pignus, sed statim reddes ei ante solis occasum, ut dormiens in vestimento suo benedicat tibi, & habeas iustitiam coram domino deo tuo. Sequitur: Per vim nihil rapuerit. Vbi prohibetur manifesta violentia, vnde & de raptoribus dicit Apostolus: Cum his nec cibum nos debere sumere.

Ecli. 4. ¶ Panem suum cluienter dederit. Non enim sat est ad salutem aliena nō rapere, sed etiam oportet agenti sua propter deum clangi: Panem, inquit, nō obiurgationem. Panem denique potius quam pecuniam, ne forsitan hac malè pauper vtratur. Vnde per Sapientem dicitur: Animam esurientem ne despexeris, & ne exasperes pauperem in inopia sua. Demum panem suum, inquit, non alienum.

Esa. 5.8. ¶ Et nudum operuent vestimento, iuxta illud: Quoniam visideris nudum, operi eum. Ad vñtrā non commodauerit, & amplius nō acceperit. Aduerte quōd inter grauissima hominum impiorum peccata vñtra computatur. Ab iniquitate auerterit manū suam, in furto, fraude, & similibus. Iudicium verum fecerit inter virum & vitum, si videlicet ipse fuerit index constitutus. Et nihilominus subaudendum est hunc grauissimè peccare, si iniquum iudicium indicauerit.

POST INVOCAVIT.

27.

dicauerit. Et in præceptis meis ambulauerit. Istud præcedentia omnia cōcludit, & designat quandam persecutatem in iustitia voluntatem. Hic, inquit, iustus est, vita viuet, & non morietur, ait dominus omnipotens.

DOMINICA SEXTA

post Inuocauit.

H Ace dicit dominus deus: Anima que peccauerit, ipsa Ezech. 1:8 morietur.

¶ In hac lectione duo facit. Primo pollicetur quod si impius egerit poenitentiam de præteritis culpis suis, saluabitur. Secundo quod si iustus dereliquerit iustitiam suam, damnabitur. Primum à principio lectionis. Secundum ibi: Si autem auerteret se iustus,

¶ Circa primum quum repetisset breviter quę prius dixerat, scilicet: Anima que peccauerit, ipsa morietur. Filius pō portabit iniuriam patris, & pater non portabit iniuriam filij. Iustitia iusti super eum erit, & impietas impiorum super eum, ut ceteri prouerbium dicentum: Patres commederunt vuam acerbam, & dentes filiorum obstupescunt, mox deinde subiungit:

Si autem impius egerit poenitentiam ab omnibus peccatis suis que operatus est, & fecerit uniuersa præcepta mea, & fecerit iudicium & iustitiam, vita uiuet, & non morietur.

¶ Ac si dicat: Qui fieri posset ut punia filios propter patres, aut patres propter filios, quū visqueadeo sim misericors, q; si etiā ipse impius egerit poenitentiam de peccatis præteritis, & hunc saluat? Sed aduerte quibus cōditionibus impii & peccatorē suscipit penitentem. Si egerit, inquit, Ad veram poenitentiā, videlicet in effectu, & nō tantum verbo pro-penitentiascribit, vel mente tractauerit. Ab omnibus peccatis suis tā quę reque operatus est declinando, nullis omnino retentis, imò quiruntur, nec vno, quin via detestetur. Et hoc est declinare à malo.

¶ Et custodierit omnia præcepta mea, quod est facere bonum. Ex quo patet possibile esse homini omnia dei præcepta seruare. Et fecerit iudicium discussionis, & iustitiae executionis cōtra semetipsum, & nihilominus erga proximū iuste se habuerit, vita uiuet pro prædictis, & nō morietur pō operibus iniquis, de quibus penituit. Sequitur: Omnia

E iii

FERIA SEXTA

iniquitatum eius, quas operatus est, non recordabor, vide-
lacet ad puniendum supplicio æternō. Licet hæc puniam
in hoc tempore. Cuus rei exemplum patuit in David, cu-
ius quoniam transflūs peccatum dominus, ut non morere-
tur propter illud, neque in æternum à domino reprobaretur,
temporales tamen penas graues & acerbas in morti-
bus filiorum, & sui ad tempus à regno per filium Absalon
depulsione persoluit. Nec etiam ad temporaliter, inquit,
puniēdum recordabor, si peccator ipse vti dignus est, pro-
priarum recordatus fuerit iniquitatum, ut ea in spiritu hu-
miliari & in animo contrito deploret, & detestetur. Qui
enim se se homo punit, deus parcit: quoniam homo delicto-
rum suorum dolens meminit, deus oblinicitur: quoniam ho-
mo ea confitens detegit, deus tegit. Vnde per Ieremiam
Iere. 5.
loquitur, dicens: Repente loquar aduersus gentem &
aduersus regnum ut eradicem & defruam, & disperdam il-
lad. Si penitentiam egerit gens illa à malo suo quod lo-
quuntur sum aduersus eam, agam & ego penitentiam super
malo quod cogitauit ut facerem ei. Sequitur:

In iustitia sua quam operatus est vivet.

¶ Super quo boatus Hieronymus ait: Non tam mea, in-
quit, quam sua iustitia vivet, licet iustitia mea sit bona bo-
nis, & mala malis reddere.

Vtrum ho-
minis sit
aliqua iu-
stitia.
Ioan. 1.
Prou. 15.

¶ Sed dicat forsan aliquis: Nihil deus in nobis præter sua
dona coronat, sicut in Euangelio loquitur: Gratia accep-
imus pro gratia, ex quo videtur q̄ magis sua quam nostra
iustitia vivimus. Ad quod dicimus, quia hominis est ani-
mum præparare, domini autē diligere gressus, cuius etiam
est remunerare. Vivit ergo homo, & sua iustitia pariter &
iustitia dei. Sed nominis est iustitia per præparationē ani-
mi. Deus est per adiuvantēs & perficiētis collationē grati-
tia. Parū est ab homine, à deo multū, quoniam & hoc ipsa
nostrum bene velle, non à nobis, sed ab ipso acceptū ha-
beamus. Sed quia deus mira sua liberalitate remunerat
gratia sue ad miniculō hominem bene operantem, & suā
liberam voluntatem instinctū gratiæ accommodantem,
quasi totum esset profectū ab homine, ideo dicit: In iu-
stitia sua quam operatus est vivet. Hoc audiant hæretici,
qui dicūt hominē etiam in opere bono peccare. Et subdit
ad

POST INVOCAVIT.

23

ad cōfirmationem prædictorum: Nunquid voluntatis meæ
est mors impij, dicit dominus deus, & non ut conuertatur
à viis suis, & vivat? Quasi dicat: Volo pereant vitia & pec-
cata, & homo salutur, iuxta quod Apostolus ad Timoth.
scribens ait: Vult omnes homines salvos fieri, & ad agni-
tionem veritatis venire. Non vult ergo dominus mortem
nostrā, sed vitam: non perditionem, sed salutem: quoniam sit
ipsius proprium miseriari & parcere, punire vero alienum
sit ab eo. Vnde quoniam per Esaiam dixisset ad viros illuſto-
res, qui se percussisse fecerunt cum morte iactabant, & posue-
rāt mendacium spem suam, nec credebāt flagellum inum-
dans super se posse venire, illud tandem adiecit: Ponam in Esa. 2.8.
pondere iudicium & iustitiam in mensura: & post pauca
subiunxit de semetipso loquens, Irasceretur ut faciat opus
suum. Alienum opus eius, ut operetur opus suum, petegri-
num est opus eius ab eo.

¶ Circa secundum dicit:
Si autem auerterit se iustus à iustitia sua, & fecerit iniqui-
tem, secundum omnes abominationes quas operari solet impius,
nunquid vivet?

¶ Ostendit quod sicut peccatori penitenti non nocent pristina in
præterita delicta, ita nec iustum à iustitia se auertētem pri-
stitia pec-
tina iustitia commendant. Vnusquisque enim in quo sta-
tu à domino in die supremo reperitur, in ipso & iudicabi-
tur. Itaque sicut in præcedente articulo elucet misericor-
dia, sic in isto iustitia. Si, inquit, auerterit se iustus à iustitia
sua, faciēda omittens, & fecerit iniquitatem, quæ facere nō
licet cōmittens, secundum omnes abominationes quas o-
perari solet impius. Quod quidam vigilanter dictum acci-
Num pro-
pientes dicunt peccatis omnia pristina bona opera coram pter vnum
deo non oblitum iri, nisi fecerit iniquitatem, non secundum peccatum
aliq̄us, sed secundum omnes abominationes quas operari omnes in-
solet impius. Quod si non omnes impietas quas impius steti ab-
operari solet peregerit, sed aliquas duntaxat, etiam nec o-
leantur.
mnes suas iusticias fore abolendas: & est sententia Orige-
nis super epistolam Apostoli ad Rōma.

¶ Vnde & Iosaphat regi Iuda qui amicitias illicitas cum 2. Para. 19.
Achab rege Israel vtique sacrilego & idololatra contra-
xerat, dictum est per prophetā: Impio præbēs auxilium, &

E 444

FERIA SEXTA

his qui oderunt dominum amicitia iungeris: idcirco iram quidem domini merebaris, sed bona opera iouenta sunt in te, eo quod abstuleris Lucos de terra luda, & præparauis cor tuum, ut requires dominum deum patrum tuorum. Hæc autem opera bona fecerat priusquam his qui oderunt dominum, scilicet Achab & Iesabeli vxori eius culpata amicitia iungeretur. Vnde videtur illa opera non fuisse in obliuionem data coram deo propter superueniens peccatum. Non enim fecerat iniquitatem secundum omnes abominationes ipsius Achab vel Iesabelis, qui propter cultum Baal prophetas Domini persequebantur, quod ipse non fecit. Porro si auerterit se iustus à iustitia sua, & fecerit iniquitatem secundum omnes abominationes quas operari solet impius, quid de illo sequenter dicatur aduerte: Nunquid vniuersitatis merito præteritarum iustitiarum? Sequitur:

Omnes iustitiae eius quas fecerat non recordabuntur.

¶ Videlicet ad eius salutem. In preuatione qua prevaricatus est, bona quæ facere tenebatur omitendo, & in peccato quod peccauit mala faciendo, in ipso, id est, pro ipso, non pro peccatis alienis, morietur.

¶ Sed dubium occurrit, & contrarium fortasse videri possit per hoc quod Apostolus ad Hebreos scribens, dicit: Non est iniustus deus ut obliuiscatur operis vestri. vbi dicit glossa: Quia de presenti non habet unde laudet, de spe futuorum eos attollit. Vnde patet quod illi, quibus haec loquebatur, eo tempore mali erant: ergo falsum esse videatur quod hic dicitur, non recordabuntur omnes iustitiae eius quas fecerat, iniustus enim deus esse videtur. Proinde si peniteant, nonne eorum bona opera pristina per peccatum superueniens reuiviscunt mortificata?

¶ Sed quod hic dicitur, omnes iustitiae eius quas fecerat non recordabuntur, de his accipendum est peccatoribus qui à iustitia se auertentes denuo non resipiscunt, quorum praecedentes iustitiae non recordantur, quo ad cuationem penitentie, vel gloriae cœlestis aceptionem.

¶ Porro Apostoli verbum quo ait his qui tum se à iustitia auerterisse putantur, non est iniustus deus ut obliuiscatur operis vestri, intelligendum est, si à peccato resipescentes

Obiectio.

Heb. 6.

Solutio.

POST INVOCAVIT.

29

peniteant. Sic enim quæ per superueniens peccatum mortificata fuerant opera bona, denuo reuiviscunt. Magnam autem Apostolus de his spem habebat, quod peniteretur. Simile aliquid ad Galatas scribens ait: Tanta, inquiens, Galat. 3. passi estis sine causa, si tamē sine causa. Quod addidit, quia eorum reuersionem sperabat, & pristina passionum suarum pro Christi nomine merita, rursus illis ad gloriae præmiū reputanda. Sequitur:

¶ Et dixistis: Non est æqua via domini. quasi dicat: Quæ ita sit, sicut dixi, quod vnsquisque moritur ob peccatum suum, non alienum: quare vos me iniustum dictatatis imponentes quod puniam filios propter patres? Putatis me iniquum, ut reddam peccata patrum in filios, & alii comedentibus vom acerbam, aliorum dentes obstupescant? Ecce vnsquisque in peccato suo moritur, & in sua iustitia vinificatur. Ne utroque puniatur præterita, sed presenta peccata: quin potius iniqua est vestra sententia, qui dicitis quod aliorum sceleræ in aliis à me puniantur. Sequitur:

Audite ergo domus Israel: Nunquid via mea non est æqua, & non magis uia uestræ præua sunt?

¶ Quasi dicat: Ego iustus sum in operibus meis, vos autem peruersæ tem vnu contra alterum agitis peruersè, & ideo suspicatis me, & creditis me vestri ad morem peruersè agere concausa. tra vos, ut puniam filium pro patre, & econuerso. Sed non est ira, immo punio vnumquenque pro sua iniquitate, vnde subdit:

Quoniam enim auerterit se iustus à iustitia sua, & fecerit iniquitatem, morietur in ea. Et quoniam auerterit se impius ab impietate sua quam operatus est, & fecerit iudicium & iustitiam, ipse animam suam uiuificabit.

¶ Considerans enim se, id est, videns se in iniquitatibus suis perire dignum, & auertens se ab iniquitatibus suis quas operatus est, vita viuet, & non morietur, quasi dicat:

¶ Vel per hoc me esse iustum agnoscite, quia nec filium bonum pro patre malo ponio, sicut calumniamini, quoniam nec eundem hominem pro suis propriis peccatis puniam si penituerit. Et licet dem vniueisque iuxta vias tuas, murmurant tamen iniquè contra me, & dicunt filii Israel, generatio præua & exasperans: Non est æqua via domini,

peniteant.

SABBATHO

Quibus utique verè respondetur vias domini æquas esse;
luias autem prauas atque peruersas.

SABBATHO POST

Inuocavit.

1. Thess. 5.

Fratres rogamus uos, corripite inquietos, consolamini pu-
sillanimes, iusticite infirmos, patientes estote ad omnes.
¶ In hac lectione docet Apostolus, Primo qualiter
nos habere debemus ad proximos. Secundo qualiter
ad deum. Tertio qualiter ad nosmetipos, Primum à
principio lectionis. Secundum ibi: Semper gaudete. Terti-
um ibi: Spiritum nolite extinguere.

Ordinat
nos ad
proximos.

Circa primum dicit: Fratres rogamus uos, corripite in-
quietos. Vbi (sicut iam dictum est) ordinat nos recte cum
proximo. Proximorum autem quidam sunt insolentes
& inquieti, quidam animo pusilli, quidam infirmiores
& imperfecti.

Inquieti &
dissoluti.

¶ De his qui inquieti & insolentes sunt, dicit: Corripite
inquietos. Neque tamen per licentiam & arrogantiam eos
provocaueritis aut irritaueritis, sed in spiritu lenitatis hu-
iusmodi instruite. Qui enim peruersis imbutus est mori-
bus, pertinacior fit in malo si acerbius forte corripitur.
Contra verò ijs quieti & bene compositi sunt, qui dei man-
data obseruant. Deus enim singulis in rebus ordinem p̄-
finiuit & limites, quos qui transcederit, vagus, dissolutor,
& inquietus arguerit. Cuiusmodi sunt heretici, conten-
tiosi, temulenti, auari, & istiusmodi ceteri, qui constitutas
à deo metas excedunt.

Animo
pusilli.

¶ De iis qui animo pusilli sunt dicit: Consolamini pusil-
lanimes. Pusillo animo sunt qui ferre nil queunt tentatio-
nis, qui tamen propter hoc desperandi non sunt, sed soble-
uandi & consolandi.

Infirmi &
imperfecti
Rom. 14.

¶ Denique de his qui infirmiores & imperfecti sunt, dicit:
Suscipite infirmos. Hoc est, Validiores reddite, qui fuerint
in fide infirmiores, iuxta quod alibi præcipit: Infirmum,
inquietum, in fide assumite. Docet proinde qualiter se ge-
rere debeat fideles ad alios qualitercunque dispositos
quum subdit:

Patientes

POST INVOCAVIT.

30

Patientes estote ad omnes. Videte ne quis alicui mali pro malo
reddat, sed quod bonum est, settant in iuicem, & in omnes.

¶ Patientes, inquit, estote ad omnes, id est, dissolutos, Patientiam
pusillanimes, & infirmos sustinete, vt sic eos etiam erga om-
bis molestos & onerosos tolerando ad bonum conuer-
tatis. Itaque videte, id est, prudenter cautele, ne quis ma-
lum pro malo reddat, non enim hoc esset patientiam ser-
uare ad omnes. Si ergo mala nobis illata, malis com-
pensanda non sunt: quanto minus pro accepto beneficio
sunt mala reddenda, vel si afficiendi sunt mala qui no-
bis nil mali fecerunt? Quin potius quod bonum est sem-
per settant in iuicem & in omnes. Neque enim sat est
nil mali pro illatis malis redendere, quin & benefacien-
dum erit ei qui nocuerit. id enim intendit Apost. quum di-
cit: Settant quod bonum est, hoc est: Enixe nitamini
benefacere, & in iuicem, id est, erga fideles: & in omnes,
id est, etiam erga infideles.

¶ Circa secundum dicit:

Semper gaudete, sine intermissione in omnibus gratias agite.

¶ Hic docet qualiter debeamus nos habere erga deum. Hortatur
Et præcipit tria. Primum est in deo gaudere, dicens: Sem-
per gaudete, etiam vel in mediis atque urgentissimis ma-
lis, quasi dicat: A Equo animo pro Christi amore cuncta
vobis aduersantia tolerate. Adverte quemadmodum post-
quam malum pro malo non esse redditum dixisset, mox
& gaudendum his esse denuncianterit. Qui enim didicit
suas non vlcisci injurias, sed potius & his benefacere qui
mala intulerunt, vnde hic talis poterit mororis acu-
leos excipere?

¶ Secundo est assidue orare, quum dicit: Sine intermissio-
ne orate. Viam aperit ad perpetuam quandam iocundita-
rem, vt scilicet pro bonis potioribus obtinendis assidue do-
minum precentur. Sed quia beneficiis vterioribus nemo
dignus est, nisi gratias agat pro acceptis, idcirco tertio lo-
co præcipit in omnibus gratias agere.

¶ In omnibus, inquieti, sine prospera fuerint, sine aduer-
sa, gratias agere. Quod qui facit, perspicuum est perpetuam
quandam animi dulcedinem hunc esse adeptum, & conti-
nuus gaudium: Sequitur: Hæc est enim voluntas dei ia-

Monet gra-
tias agere.

SABBATHO POST

Christo Iesu in omnibus vobis, ut scilicet vos non ingratius pro acceptis exhibatis beneficiis. In Christo, id est, in Christi domini nostri adiutorio. Nam ille nobis in gratia agendis & aliis praeditis opitulatur, sicut etiam & in multis sacri Euangelij locis edocet. Vel sic potes accipere quod dictum est: Hec est enim voluntas dei in Christo Iesu in omnibus vobis, quasi dictum sit: Hoc est beneficium deo per Christum Iesum de omnibus vobis: nimirum ut semper gaudentes, arque orantes, perficiatis in gratiarum actione.

¶ Circa tertium dicit:

Spiritum nolite extinguere, prophetias nolite spernere. Omnia autem probate, & quod bonum est, tenete, ab omni specie mala abstinetе vos.

Ordinat hominem erga se- pfum.

Hie docet qualiter se aereat habere unusquisque erga semetipsum, dicens, Spiritum nolite extinguere, id est, gratia celestis lumen quod in huius seculi nocte in mente vestra lucet, non velitis delere neque spiritui sancto in vobis habitanti impedimentum mala voluntatis prebere.

Gratia lu- mē sic ex- tinguitur. Mat. 25.

¶ Extinguitur autem in homine gratia celestis lumē, vel per manū gloriā, quæadmodum extincte sunt lāpades r̄igīnum satuarum, que lāpades oleo vacua, id est, fortis opera bona sine interioris gaudio cōscientia cerebant. Vel per carnalem voluptatē. Vnde scriptum est dicente domino, Non permanebit spiritus meus in homine, quia caro est. Hoc modo apud Corinthios adulter ille incæstus lumen spiritus luto carnalis luxurīa obfudit. Vel per intromissionem rancoris & malitia. In maleuolam enim animā non introibit spiritus sapiētia, qui etsi animā prius inhabi- tasset, malitia superueniente discedit. Obstruēde sunt igitur sensum exteriorū fenestræ, ne per illas ingrediatur quod ecclēstem habitatorem offendat, & gratia extinguit lumē. Nec puluerem, id est, rerum curas terrenatum inspergas, ne & sic lumen quod in te est contingat obtenebrari.

Gene. 6. 1. Cor. 5. Sap. 1.

¶ Sequitur: Prophetias nolite spernere, id est, scripture diuinæ interpretationes, quæ spiritu sancto docente proscruntur. Omnia probate, & examinando diuideate: quod vero fuerit (iudicio eorum quorum interest iudicare) bonum cōprobatum, id teneatur, quod secus, reiiciatur. Erant enim

POST INVOCAVIT.

enim nonnulli qui se falso prophetas vel apostolos afferebant, vtique fallaces & subdoli, à quibus ne fideles circumvenirentur, dicit. Omnia probate, hoc est, & vera & falsa Prudenter experimentis tentando discernite. Nam lupi in vestimenta. esse tentantis ouimus, id est, seductores ornati foliis scripturæ diuinæ dum verborum, vtique prophetae falsi, à quibus nos iubet dominus attendere, à fructibus operum suorum cognoscuntur. Deinde quod bonum est tenete, hoc est: Quas rectas esse compertum habebitis doctrinas, ac scripture diuinæ interpretationes, admittite securi.

¶ Denuo ab omni specie mala abstinetе vos, inquit, id est, Vnde ca- ab omni, sive propheta, sive doctore quouis falso & com- uendum. mentitio, sive praus quibusvis facinoribus, sive his qua tametsi fortasse de se mala non sunt, nihilominus tamen spe ciem mali habere noscuntur, ne cuiquam præstis offendiculum. Quoniam autem ad hæc que dicta sunt recte gerenda celestis adminiculi suffragium homini necessarium est, ideo hoc optans fidelibus Apostolus subdit, dicens:

¶ Ipsi avem deus patet sanctificet vos per omnia. Itaque post monita sancta, etiam vota inducit, vt & ex monitis & apostoli votis & precibus, sint ipsi tutiores. Per omnia, inquit, vt videlicet & corpore & animo sanctitatem adipiscamur, sicut ex sequentibus patet. Sic autem, inquit, vos sanctificet, vt integer spiritus vester, & anima, & corpus, sine querela in aduentu domini nostri Iesu Christi seruetur.

¶ Sed quid inter spiritum differt & animā, adiuvete. Quum spiritus, enim sit homo ex omni animarum specie admixtus, ea sci- anima, & licet que plantis inest, quam vegetariam appellant: dein corpus dif- de & anima sensitiva, mox & intellectiva, seu rationali quā ferunt. spiritum dicit. Apostolus, profecto intellectuam expres- fit: cum animam, sensitivitatem ipsam: cum corpus, vegeta- thum vitam nobis inesse ostendit, que & plantis inesse di- noscitur. Preceatur itaque, & optat unumquenque fidelium secundum hæc omnia sine querela seruari, vt in his cunctis obsequium per eum deo præstetur.

FERIA SECUNDA

post Reminiscere,

FERIA SECUNDA

Stendo faciem tuam super sanctuarium tuum quod desertum est.

O Lectione praesens intenta est S. Danielis propheta, intenta & humilis supplicatio pro populo Iuda propter peccata sua in captiuitatem Babyloniam translatio, & pro ciuitate sancta Hierusalem destruta, & in ruinis suis desolata, & nihilominus pro templo dei succenso igni atque deserto, diuinam clementiam imploratis. Ex qua prophete preicatione tria nobis pro nostri restaurations supplicantibus sunt imitanda. Primum est recognitio diuinæ bonitatis. Secundum est confessio propriæ iniquitatis. Tertium est cum magna humilitate inuocatio diuinæ pietatis. Primum à principio lectionis. Secundum, ibi: Peccauimus, iniquitatem fecimus. Tertium, ibi: Neq; enim in iustificationibus.

Circa primum dicit:

Domine deus noster qui eduxisti populum tuum de terra Aegypti in manu forti, & fecisti tibi nomen secundum diem hanc.

Comme. **D**e A Egypto nemp; id est, ignorancie & peccatorum temorat dominus, ac diabolica tyrannie quasi Pharaonis impij dum nebris, ac diabolica servitude ere. Et ictum populum deus per filium suum nera largi eduxit & liberavit, & in virtute potestis sua atque iustitie, captiuitatis nostrae vincula ditimpens, nomen suum in ecclesia populi fidelis notum fecit & magnificauit. Ergo quotiescumque peccatorum vinculis nos irrectos sentimus, & pro nostri liberatione diuinam misericordiam imploramus, veterum eius memores beneficiorum pro his gratias agamus, & sic deum cum fiducia pro obtinendis vterioribus gratiae sue donis, ac nostri liberatione precemur.

Circa secundum dicit:

Peccauimus, iniquitatem fecimus domine in omnem iustitiam tuam. Averatur obseero ira tua, & furor tuus à ciuitate Hierusalem, & à monte sancto tuo. Propter peccata enim nostra, & iniquitates patrum nostrorum Hierusalem, & populus tuus in opprobrium sunt omnibus per circumiu nostrum. Nunc ergo exaudi deus noster orationem serui tui & preces eius, & ostende faciem tuam super sanctuarium tuum quod desertum est. Propter temeritatem inclina deus meus aurem tuam, & audi, aperi oculos tuos, & vide desolationem nostram, & ciuitatem super quam inuocatum est nomen tuum.

Precaturus

POST REMIRISCERE.

35

Precaturus Propheta pro ciuitate, & populo, & templo, Deo primum dans gloriam, peccata sua & populi humili- ter confitetur, ut veritati sua confessionis occurat misericordia dei. Allegat autem suum & ciuitatis & populi opprobrium & confusionem, quatenus humana miseria dei misericordiam prouocet, & pœnas placare valeat iustitiam que nimur omnia etiam nobis orantibus sunt imitanda.

Circa tertium dicit:

Neque enim in iustificationibus nostris prosterimus preces ante faciem tuam sed in miserationibus tuis multis. Exaudi domine, placere domine, attende & fac. Ne moreris propter temeritatem deus, quis nomen tuum inuocatum est super ciuitatem hanc, & super populum tuum.

CMagnum precantis humilitatem agnoscet, quum dicit: Cū sui humiliacione orandum. Non enim in iustificationibus nostris prosterimus preces, sed in miserationibus tuis multis. Nemo quippe mendicans opes ostentat, sed ut suscitet miserationem, clamitat inopiam. Quis enim de suis opibus sese iactitantis misereatur? Sed paupertatem suam agnoscat, quisquis precaturus accedit ad decum. Vnde David humilis, & vir secundum David in dum eorū dei, tametsi rex esset inclutus & opulētus, nihilo minus tamen in oratione coram domino constitutus: Pausum, inquit, & in laboribus à iumentute mea. Et tursum: Ego, inquit, mendicus sum & pauper, Dominus sollicitus est mei. Et iterum: Astirrit à dextris pauperis, ut saluam faceret à persequentiibus animam meam. Orantes ergo nostram spiritualem miseriam, inopiam, paupertatem, & peccata nostra veraciter & humiliter confiteamur. Iustitiam vero nostram quae ut pannus menstruata confusibilis (si discutiatur) & erubescenda est, imò vero quia nulla est, nequam pretendantur, sed omnem spem salutis in dei misericordia & gratia constituamus.

Ceterum sicut pro his tribus quae iam dicta sunt, vide Pre his tridelicet, pro populo existente in captiuitate, pro dissipatis orantibus, & pro desolata templi sanctitate, Propheta lugens dum est. orabat: sic & modo lugendum, & orandum est fidelibus & pueris, ut per diuinam clementiam & misericordiam in populo Christiano tria incomparabilis iacture mala restarentur. Primum est venundatorum in peccato miserrima

Esa. 6:4.

FERIA SECUNDA.

captiuitas. Secundum est populi Christiani dissipata atque discissa unitas. Tertium est primae atque venerandæ sedis miserabilis calamitas.

Venunda torum in peccato ca-
ptiuitas.

Captiui
Babylonis mora-
liter.

Quo ad primum ut agnoscamus quantum sit deploranda venundatorum in peccato ut faciant mala miserabilis calamitas, prophetæ sancti luctum & lamentationes attendamus. Propter peccata nostra, inquit, & iniquitates patrum nostrorum Hierusalem, & populus tuus in opprobrium sunt omnibus per circuitum nostrum. Si hos lugebat quos rex Babylonis à propria terra captiuos in Babylonem vincetos duxerat, & sibi subiectos premebat seruitute: quanto magis lugendi sunt peccatores, qui nō terrenam & temporalem, sed cœlestem & æternam perdidere hæreditatem, qui peccatorum & vitiorum suorum fumibus & compedibus consticti, venundati prouide ut faciant mala, peccati & diaboli serui omnium deterrima atque extrema seruitute premuntur? Quos nimis super flumina Babylonis, id est, huius seculi vana gaudia sedentes, fletre oportebat, dum recordantur illius cœlestis Hierusalem, à qua in longinqua exiles relegati proscriptaque detinentur. Quibus si dicatur, Hymnum cœtate nobis de canticis Sion, id est, pias & deo dignas precatio[n]es effundite, latae gratiatu[m] actiones depromite, denotas deo laudes decātate, quum ad h[oc] idonei non sint, nec ad ea, quandiu captivi decinentur, valent assurgere, vtique respondebunt: Quomodo cantabimus canticum domini in terra aliena?

Populi
Christiani
discissa v-
nitas.

Judi. 21.
Quo ad secundum lugebat Propheta dissipationem Hierosolymorum ciuitatis. Sed multo magis lugenda nobis est Christiani populi his nostris temporibus unitas discissa. Lugeres procudubio, si aliquod tui corporis membrum elegans abscessum perdidisset. Et quidem grandia atque elegantia dudum ecclesiastici corporis membra, ecclesiastica deseruerunt unitatem. Et scissio damno[n]is nimis facta est his diebus. Qui ferme tota tribu Benjamin armis delata esset ob nefandum ab in tribu perpetratus scelus, reliquarū populi tribuum sceleris quidē viatores & victores, post luctuosa de fratribus suis victoriā lamentari cœperunt, & fletre dicentes: Quare domine deus Israel factū est hoc malum in populo tuo, ut hodie una tribus auferretur ex nobis?

Et

POST REMINISCERE

33

¶ Et quidem ablata nobis est etiam & nunc una tribus de Israel. Inimicus homo hoc fecit, qui haereses & errorum zizania in medio tritici, dormientibus his, quos opus erat vigilare & malū hoc prohibere, superseminauit. Vere ini- Matth. 13. micus qui consurrexit aduersus dominū & aduersus Christum eius, qui quum inter ecclesiastici ordinis prædicatores, quasi in numero Christi discipulorum unus ageret, intronisso ad intima sua diabolo, calcaneū suum contra dominum eleuauit, dux corū & signifer esset, qui iam conuenient aduersus dominum & aduersus Christum eius.

¶ Super huiuscmodi ciuitatis dissipatione lugendum est. Ecclesia tempe fidelium recte ciuitas à saecula unitate ciuitatum est dicta, quam unitatem dum per sectas haereses & schismata dissipati contingit, exinde profecto ciuitas non est. Nam ciuitatem hanc suam amittunt, quicunque catholicam & apostolicam deferunt unitatem. Sane hanc unitatem ædificare summo studio cupiebat Apostolus, quem dicebat: Obsecro vos fratres, per nomen domini nostri I. Cor. 1. Iesu Christi, ut idipsum dicatis omnes, & non sint in vobis schismata. Et rursus: Vnamimes, inquit, uno ore hono Rom. 15. tricetis dei, & patrem domini nostri Iesu Christi. Vnde & ipse dominus pridie quām pro hac ecclesia sua moretur, patrē pro his qui ad fidem unitatē venturi erant, & nihilominus pro his qui iam tunc in ipsum credebāt, precatus est dicens: Rogo ut sint vnum, sicut & nos vnu sumos. Ioan. 17. Nam ut quidā è sapientibus huius mundi ait: Concordia Tullius. parvus res crescunt, discordia vero vel maximē dilabuntur.

¶ Quo ad tertium. Lugebat Propheta pro desolato templo, dicens: Ostende faciem tuam super sanctuarium tuum Calamitas quod desertum est. Sed hoc tempore multo magis lugendū prima se- da est illius venerāda sedis calamitas, flendūmque atque dis.

dicendū: Quare domine deus factum est hoc malum? Nec tamen ea quæ huic sedi superuenit calamitas lugenda magis est, quam corū peccata qui hanc meruerint: quin multo amplius dolēdū est ea esse admis̄a, quæ mala hęc pmeruerint.

¶ Sed aliud est sanctuarium dei viuum & rationale quod Sanctu- despoliatum est & desolatum, mens scilicet hominis pec- tatoris. Huius templi prophanator ac deprendator diab- myl. lus quæ inde tollat ornamenta figurale illud templum per

F

FERIA SECUNDA

Anclochum regem spoliatum typice declarat. Vnde in historia Machaborum scriptum est: Intravit in sanctificationem cum superbia (nimis rex Antiochus) & accepit altare aureum, & candelabrum luminis, & vasa vasorum eius, & mensam propositionis panum, & mortarioa aurea, & velum, & coronas, & ornamentum aureum quod in facie templi erat, & quibusdam interpositis subditur: Secundum gloriam eius, multiplicata est ignominia eius.

Diaboli
typus.

¶ Vbi per Antiochum diuinæ legis & sacri cultus hostem & exterminatorem diabolus diuni honoris aduersarius accipitur, qui per peccatum credentis mentem (qua in sacro baptismo lauacro deo viuo templum est consecratum) ingressu suo contaminat. Qui idcirco cum superbia ingredi dicitur, quia in omni peccato deus in suo mandato ab homine contemnitur, & humana voluntas diuinę voluntati prefetur, quod utique grandis superbia est.

Altare au-
reum.
Heb. 11.

¶ Et accepit altare aureum, id est, fidem charitate formam. Siquidem hoc vnu altare munera nostra coram deo commedit. Nam & sine fide impossibile est placere deo, & sine charitate quicquid facit homo vel patitur, nihil illi prodest. Hoc autem altare vere factum & deo dicatum, spirituale mentis templum diabolus mox cum per peccati consensum ingressus fuerit, tollit. Eius enim qui in peccato est, & charitas extinta est, & mortua fides.

Candela-
3. Reg. 21.
Heb. 4.
Iere. 23.

¶ Secundo tollit candelabrum luminis, id est, dei verbū, brum lumi de quo Propheta dicit: Lucerna pedibus meis verbū tuum & lumen semitis meis. Facit enim ut peccator dei verbū exborreat, quia nil ei prophetat nisi malū, quādū videlicet pertinace mente in peccato perseverat. Quod si fortasse nonnunquā sermo dei viuis & efficax (ignis utique & malleus cōterens petras) peccatoris mente vel tōrō cōcūserit, vel emollierit cōpunctione, audi quid agat hostis antiquus: Venit, inquit, diabolus, & tollit verbū de cor de eorum ne credentes salui siant. Vasa huius candelabri sunt ea, quibus lumen sapientiae & intellectus in cordibus credentium nutritur, cuiusmodi sunt, lectio scripture, auditio verbi dei, meditatio sancta, oratio, ieiunia, & similia.

Mensa pro-
positionis

¶ Tertio tollit mensam propositionis panum, que & ipsa panum aurea erat, & significat spiritualis exercitij, vel cuiusvis san-

cte

POST REMINISCERE. 34

¶ operationis assiduitatem. Hi enim qui esuriunt & sitiunt iustitiam, ex ha[m] mensa reficiuntur. Reliciunt nempe men- tem iusti opera bona, vt ex illis corroborata ad meliora conualefacat. Vnde dominus in Euangelio: Meus cibus est, inquit, vt faciam voluntatem eius qui misit me, vt perficiam opus eius. Autea mensa, volantas bona est, charitate dei & proximi, quasi anti precioso fulgens decoro. Hanc post ablatum candelabrum luminis tollere describitur, quia nimis post verbi dei contemptum hoc superest, vt & à dei & proximi vera dilectione, & ab opere sancto peccator decidat & occietur.

Mensa au-
rea.

¶ Quarto tollit mortariola aurea. Erant vasa in quibus aromata cōtundebantur ad thymiamatis confectionem in odorem suauissimum domino. Et significat opera penitentie sancta ad mortificationem viciorū, & carnis castigationem assumptam: cuiusmodi sunt ieiunia, vigiliae, cilicia, solitudines, sp̄otanea à quibusdē rebus licitis abstinentia propter deū, quibus caro rebellis cum viciis & cōcupiscentiis suis mortificatur in odorem suauitatis ante deum. Nec mirum est quod peccatore cessante ab operibus bonis, vita non mortificata, nō prohibita, non repressa, tursum inualescit.